
      UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No. 44 DE 2020 

 

FOR-AD-018_Ver. 
2.0 

Pág. 1 de 
2 

 

 

 

“Por la cual se le homologa unas asignaturas cursadas y aprobadas en el plan de 
estudio antiguo al plan vigente  a una estudiante del Programa de Ingeniería 

Agroindustrial de la Universidad de Sucre” 
 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que  en sesión del 22 de septiembre de 2020, se trató oficio recibido por correo electrónico de 
la Presidente del Comité Curricular del Departamento de Ingeniería Agroindustrial, 
Ingeniera Ana  Luisa Paternina Contreras, donde presentó estudio de homologación de 
asignaturas cursadas y aprobadas del plan de estudio antiguo al plan vigente de la 
estudiante LUZ ELVIRA ARRIETA LOPEZ con identificación C.C No. 1.102.845.516 del 
programa de Ingeniería Agroindustrial. 

 

Que  el Comité Curricular del  Departamento de Ingeniería Agroindustrial en su sesión No. 11 
del 21 de septiembre de 2020, estudió y  avaló la  homologación de asignaturas cursadas 
y aprobadas del plan de estudio antiguo al plan vigente de la estudiante LUZ ELVIRA 
ARRIETA LOPEZ.  

 

Que  en mérito de lo anterior,  

  

RESUELVE: 

 

Artículo 1º   Aprobar la Homologación de las asignaturas que se relaciona en el cuadro 
siguiente a la  estudiante del Programa de Ingeniería Agroindustrial  LUZ 
ELVIRA ARRIETA LOPEZ con identificación C.C No. 1.102.845.516 en el 
periodo 2020-02. 

 
PLAN DE ESTUDIO ANTERIOR DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL (146) PLAN DE ESTUDIO VIGENTE DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL  (511) 

Asignatura Código Créditos Nota Asignatura Código Créditos Nota 

Biología y Botánica 241311 3 3,6 Biologia y Botanica 101262 3 3,6 

Cálculo I 103258 3 3,4 Calculo I 103258 3 3,4 

Cátedra vida universitaria 247710 2 A Catedra Vida Universitaria 224316 1 A 

Técnicas de la comunicación 247410 2 3,9 Comunicacion I 102263 2 3,9 

Dibujo Técnico 245041 2 4 Dibujo Basico 224259 2 4 

Introducción Ingeniería Agroindustrial 242110 2 3,7 
Introduccion Ingenieria 

Agroindustrial 
224315 2 3,7 

Química para ingenieros 241211 4 3,3 Quimica 101260 3 3,3 

Algebra Lineal 103267 3 3,2 Algebra Lineal 103267 3 3,2 

Cálculo II 103265 3 3 Calculo Ii 103265 3 3 

Contextualización I 247520 2 3,7 Comunicacion Ii 102269 2 3,7 

ETICA 247400 2 4,5 Etica 102298 2 4,5 

Física I 241121 4 3,2 Fisica I 103266 3 3,2 

Bioquímica 241231 3 3,5 
Quimica Organica 101268 3 3,3 

Química Aplicada 241241 3 3,1 



      UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No. 44 DE 2020 

 

FOR-AD-018_Ver. 
2.0 

Pág. 2 de 
2 

 

 

Química para ingenieros 241211 4 3,3 

Bioquímica 241231 3 3,5 Bioquimica 224273 3 3,5 

Cálculo III 103270 3 3 Calculo III 103270 3 3 

ESTADISTICA 103272 3 3 Estadistica 103272 3 3 

Física II 241131 4 3,2 Fisica II 103271 3 3,2 

Termodinámica I 241140 3 3 Termodinamica I 224317 3 3 

Inglés I 
10002101

0 
2 A Inglés I 

100021010
11211 

2 A 

Balance De Materia Y Energia 243040 3 3 Balance De Materia Y Energia 224276 4 3 

Métodos estadísticos 241460 3 3,6 Diseño Experimental 103277 2 3,6 

Ecuaciones Diferenciales 103275 3 3,1 Ecuaciones Diferenciales 103275 3 3,1 

Química Aplicada 241241 3 3,1 Quimica Aplicada 224278 3 3,1 

Termodinámica II 241150 3 3,5 Termodinamica II 224279   3,5 

Programación de Computadores 241431 2 4,3 
Fundamentos de 

Programacion 
224281 2 4,3 

Materias Primas pecuarias 242021 3 3,6 

Materias Primas 
Agropecuarias 

224284 5 3,8 Materias Primas Agrícolas 242031 3 3,6 

Fisiología de la Poscosecha 242161 3 4,2 

MECANICA DE FLUIDOS 241161 4 3,5 Mecanica De Fluidos 224282 3 3,5 

Metodología de la investigación  840711 2 4,1 
Metodologia De La 

Investigacion 
102280 2 4,1 

Microbiología 241341 4 3,6 Microbiologia Industrial 224283 3 3,6 

Bromatología 244261 3 4,2 Bromatologia 224289 3 4,2 

Planeación y control de la producción 247370 3 3 
Control Y Planeacion De La 

Produccion 
224290 3 3 

METODOS NUMERICOS 224288 3 4,2 Metodos Numericos 224288 3 4,2 

Transporte y manejo de sólidos 243171 4 3 Operaciones Unitarias I 224286 3 3 

Transferencia de calor 243070 3 3,4 Transferencia De Calor 224287 3 3,4 

Biotecnología 241351 4 3,2 Bioingenieria I 224294 3 3,2 

Control de calidad 244181 3 3,2 Control De Calidad 224295 3 3,2 

Contabilidad y costos 247350 3 3 
Desarrollo De Empresas 

Agroindustriales I 
224291 2 3,35 

Formulación y evaluación de proyectos 247070 3 3,7 

Ingeniería Ambiental 242170 3 3,1 Gestión Ambiental 224293 2 3,1 

PROCESOS AGROINDUSTRIALES I 243181 4 3,3 Operaciones Unitarias Ii 224292 3 3,3 

Seguridad Industrial 245091 3 3.0 Seguridad Industrial 224296 3 3.0 

Bioingenieria  243281 3 3,1 Bioingenieria Ii 224300 3 3,1 

Gerencia Agroindustrial I 247080 3 3,5 
Desarrollo De Empresas 

Agroindustriales II 
224297 2 3,5 

OPERACIONES UNITARIAS III 224299 4 3 Operaciones Unitarias III 224299 3 3 

GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD 249601 3 3,5 Sistema De Calidad 224301 3 3,5 

TECNOLOGIA ALIMENTARIA 249391 3 3,9 Tecnologia Alimentaria I 224303 2 3,9 

TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL NO 
ALIMENT 

246001 3 3,6 Tecnologia No Alimentaria I 224304 2 3,6 

Línea Profundización I-A 2490 3 3,6 Profundizacion I 2243021   3,6 



      UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No. 44 DE 2020 

 

FOR-AD-018_Ver. 
2.0 

Pág. 3 de 
2 

 

 

Gerencia Agroindustrial II 247090 2 4,3 
Desarrollo De Empresas 

Agroindustriales Iii 
224305 2 4,3 

DISEÑO DE PLANTAS 
AGROINDUSTRIALES 

224307 4 4 
Diseño De Plantas 

Agroindustriales 
224307 3 4 

TECNOLOGIA ALIMENTARIA II 249301 3 4,2 Tecnologia Alimentaria II 224310 2 4,2 

TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL NO 
ALIMENT 

246001 3 3,6 Tecnologia No Alimentaria II 224311 2 3,6 

Empaques y embalajes  2243062 2 5 
Electiva I: Empaques Y 

Embalajes 
2243062   5 

Línea Profundización II-A 2490 3 3,6 Profundizacion II 2243091   3,6 

CATEDRA DE PAZ 102346 0 A Cátedra De Paz 102346 0 A 

TRABAJO DE GRADO 224314 10 A Trabajo De Grado 224314 5 A 

Logistica y distribución   240000 3 3,9 
Electiva II: Logística y 

Distribución 
2243061 2 3,9 

Contextualización II 247560 2 4 
Electiva III Gestión De 

Productos 
1023122 2 4 

 
 

    
 

Artículo   2°    Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Sincelejo, a los 23 días del mes septiembre de 2020 

 
 
 
 

(Original firmado por) 
JORGE EMILIO HERNANDEZ RUYDIAZ 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

 
 Nombres y apellidos Cargo Firma 

Proyectó Cila Barrios C. Secretaria I   

0Revisó  Jorge Hernández Ruydíaz Presidente   

Aprobó  Jorge Hernández Ruydíaz Presiente 
 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales y/o técnicas vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma del remitente. 



      UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No. 44 DE 2020 

 

FOR-AD-018_Ver. 
2.0 

Pág. 4 de 
2 

 

 



      UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No. 44 DE 2020 

 

FOR-AD-018_Ver. 
2.0 

Pág. 5 de 
2 

 

 

 
 

“Por la cual se le homologan unas asignaturas cursadas y aprobadas en el 
Programa de Ingeniería Agrícola a unos estudiantes del Programa de Ingeniería 

Civil de la Universidad de Sucre” 


